
 
 

JÄMLIKHETSMOTION 26: LÄRA FÖR LIVET – En regional överenskommelse mellan 

Region Gävleborg och länets kommuner för kvinnofrid mot våld i nära relationer 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO) fick i september 2021 uppdrag av regeringen att förstärka och 
utveckla tillsynen av socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens arbete mot mäns våld mot kvinnor, 
våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. IVO:s tillsyn (Slutredovisning av 
regeringsuppdrag A2021/01714) visar att det förekommer allvarliga brister i hälso- och sjukvårdens 
och socialtjänstens arbete mot våld. Dessa brister riskerar leda till att vuxna och barn blir kvar i 
destruktiva relationer eller sociala situationer där våldet kan fortgå med allvarliga konsekvenser. 
 
Problematiken vid våldsutsatthet är ofta komplex och insatser behöver samordnas för att möta 
individens hela livssituation. Bristande samverkan pekas ofta ut som ett av de största hindren i arbetet 
mot våld i nära relationer. Våld i nära relationer är ett stort samhällsproblem som får stora 
konsekvenser för psykisk och fysisk hälsa. Det är nödvändigt med ett helhetsgrepp om det vård- och 
stödbehov som finns hos våldsutsatta och barn som bevittnar våld mot närstående. Det handlar om 
en gemensam kunskapsbas, tydlig ansvarsfördelning mellan olika aktörer och konkreta verktyg för 
samverkan. I Gävleborg är Region Gävleborg och länets tio kommuner centrala aktörer för att 
motverka våld i nära relationer samt hjälpa drabbade. Socialtjänst, hälso- och sjukvård och tandvård 
samt kvinno- och tjejjourer är exempel på viktiga verksamheter. 
 
IVO:s samlade tillsyn visar att bland annat brister i samverkan mellan regioner och kommuner avsevärt 
försvårar upptäckten av våld. Bristerna leder till att åtgärder inte sätts in för att förhindra att våldet 
fortgår eller att barn och vuxna blir kvar i destruktiva miljöer. Det står klart att bristen på samverkan 
måste lösas. 
 
En sådan samverkan ska stödja kommuner och regioner att utveckla arbetet mot hedersrelaterat våld 
och förtryck, mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer samt främja och tydliggöra samverkan 
och stödja ett systematisk kunskapsbaserat arbete med kvinnofrid och barnafrid. 
 
Syftet med en regional samverkansöverenskommelse ska vara att: 

 Stärka samverkan mellan regionens hälso- och sjukvård, (inklusive tandvård) och 
kommunernas socialtjänster 

 Tydliggöra ansvarsfördelningen mellan huvudmännen för att tillgodose individens samlade 
behov av vård och stöd utifrån ett helhetsperspektiv 

 Stödja verksamheter att tillämpa evidensbaserad praktik i mötet med den enskilda individen 
 
Mot bakgrund av det anförda föreslår undertecknade att: 
 

1. Region Gävleborg inleder en dialog med länets kommuner syftande till att upprätta en 

regional samverkansöverenskommelse mot våld i nära relationer. 

Gävle 2024-09-02 
Eva Lindberg, Socialdemokraterna 
Jan Lahenkorva, Socialdemokraterna 
Marie-Louise Dangardt, Socialdemokraterna 
Lars Öberg, Socialdemokraterna 
Mona Davik, Socialdemokraterna 
Marcus Gard, Socialdemokraterna 
Robert Sten, Socialdemokraterna 


